
- 13 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

Immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente della Marina Militare, per il 2022, 

dei volontari in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010, n. 66. 

 

Decreto di immissione in ruolo in estratto ai fini della pubblicazione. 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’ordinamento militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226, nonché ai sensi 

del Decreto del Presidente della Repubblica 19 aprile 2005, n. 113; 

VISTO il foglio n M_D SSMD REG2021 0213227 del 18 novembre 2021, con il quale 

lo Stato Maggiore della Difesa ha comunicato, tra le altre, le entità massime 

dei reclutamenti del personale militare autorizzate per il 2022; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2021 0534869 del 9 dicembre 2021 e 

successive modifiche emanata dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare (DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, con la quale è stata disciplinata l’immissione nei ruoli dei 

volontari in servizio permanente delle Forze Armate, per il 2022, dei volontari 

in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010, n. 66, nonché ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

15 marzo 2010, n. 90; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714125 del 30 

novembre 2022 emanato dalla DGPM di concerto con il Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale sono state approvate le 

graduatorie di merito relative all’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente della Marina Militare, nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

(CEMM) e nel Corpo delle Capitanerie di Porto (CP), dei VFP4 reclutati ai 

sensi del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 con decorrenza giuridica 

31 dicembre 2018 e sono stati dichiarati vincitori 319 volontari; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale, nonché dalle 

relative graduatorie di merito, adottati nei confronti di dieci candidati; 

VISTE le dichiarazioni di rinuncia all’immissione in ruolo in questione di tre candidati; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3

andrea.noviello
Nuovo timbro



- 14 - 

 

VISTI i fogli n. M_D MGRPELI1 0002356 e n. M_D MGRPELI3 0002612, entrambi 

del 2 dicembre 2022, con i quali i Comandi di appartenenza dei candidati 

CACCETTA Massimiliano, nato il ..omissis.., e MODUGNO Antonio, nato il 

..omissis.., hanno comunicato che i medesimi, in fase di compilazione della 

domanda di partecipazione, hanno erroneamente indicato la propria 

categoria/specialità di appartenenza; 

CONSIDERATO pertanto che occorre inserire i predetti candidati nella graduatoria di merito 

della categoria/specialità M/E, espungendoli dalla graduatoria della 

categoria/specialità M/Ete di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0714125 del 30 novembre 2022; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi sono 

motivi ostativi all’immissione nei ruoli dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, dei VFP4 collocati nelle 

graduatorie di merito di cui al cennato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0714125 del 30 novembre 2022, tranne che per il 

candidato ..omissis.., nato il ..omissis.., temporaneamente inidoneo al servizio 

militare incondizionato alla data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari 

in servizio permanente; 

RITENUTO pertanto di dover sospendere l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente della Marina Militare, nel CEMM, ai sensi del paragrafo 12, 

sottopara c. della Circolare n. M_D GMIL REG2021 0534869 del 9 dicembre 

2021, del candidato in questione; 

CONSIDERATO che l’eventuale giudizio di riforma emesso nei confronti del suddetto candidato 

comporterà –senza necessità di un provvedimento formale– l’esclusione dalla 

graduatoria di merito di cui al cennato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0714125 del 30 novembre 2022 e, per l’effetto, la 

decadenza dalla nomina a vincitore dell’immissione in ruolo di cui trattasi; 

 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 256/2022 del 4 marzo 2022 emanato 

dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con cui 

all’Ammiraglio Ispettore (CP) MARTELLO Nunzio, quale Vice Comandante 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della DGPM e nei casi 

previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare 

del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

 VISTI gli articoli 1 e 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000003 

del 5 gennaio 2023 emanato dalla DGPM, con cui al Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo è stata conferita la delega all’adozione, anche di concerto 

con autorità di pari rango del Corpo delle Capitanerie di Porto, di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

 

./. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 15 - 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, il candidato MODUGNO Antonio, nato il ..omissis.., è inserito, 

con il punteggio di 38,737, nella graduatoria di merito della categoria/specialità M/E, approvata con 

il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714125 del 30 novembre 2022, tra il 

candidato BRINDISINO Mattia, nato il ..omissis.., che lo precede con il punteggio di 40,341 in 

posizione 18, e il candidato CAMASSO Ruggiero, nato il ..omissis.., che lo segue con il punteggio 

di 36,639 in posizione 19. 

 

Art. 2 

 

Per i motivi indicati nelle premesse, il candidato CACCETTA Massimiliano, nato il ..omissis.., è 

inserito, con il punteggio di 35,252, nella graduatoria di merito della categoria/specialità M/E, 

approvata con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714125 del 30 novembre 

2022, tra il candidato CAMASSO Ruggiero, nato il ..omissis.., che lo precede con il punteggio di 

36,639 in posizione 19, e il candidato COLUCCI Silvio Cosimo, nato il ..omissis.., che lo segue con 

il punteggio di  35,102 in posizione 20. 

 

Art. 3 

 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare, nel CEMM, per il 2022, del candidato ..omissis.., nato il ..omissis.., è sospesa. 

 

Art. 4 

 

I sottonotati volontari, utilmente collocati nelle graduatorie di merito approvate con il Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0714125 del 30 novembre 2022, sono immessi –con 

riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D 

GMIL REG2021 0534869 del 9 dicembre 2021 e successive modifiche– nei ruoli dei volontari in 

servizio permanente della Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, con il grado di Sottocapo di 3^ 

classe con decorrenza giuridica e amministrativa 31 dicembre 2022: 

 

a. CEMM: 

1) categoria: nocchieri, posti 21: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CASALUCE GIUSEPPE ..omissis.. 

2 MAGRI' DENNIS ..omissis.. 

3 LOMORO KATIA ANTONIA ..omissis.. 

4 CONTESTABILE MAHENA ..omissis.. 

5 GRECO FABIO ..omissis.. 

6 CAMBRIA GIANLUCA ..omissis.. 

7 TOCCO ANTONINA ..omissis.. 

8 LORUSSO ANNALISA ..omissis.. 

9 FERRARA FABIO ..omissis.. 

10 MATTIELLO ANTONIO ..omissis.. 

11 BRUNI ANTONY ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 16 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

12 DE ROSA FRANCESCO ..omissis.. 

13 MAGLIE FERNANDO ..omissis.. 

14 CANNELLO GIUSEPPE ..omissis.. 

 

2) categoria: specialisti del sistema di combattimento: 

a) specialità: segnalatori, posti 9: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 NIGRI LORI ..omissis.. 

2 ALEMANNO GIOVANNI BATTISTA ..omissis.. 

3 CRISTALDI SALVATORE ..omissis.. 

4 MAGRO ANTONINO ..omissis.. 

5 FORCINITI LUIGI ..omissis.. 

6 POLLICE FABRIZIO ..omissis.. 

7 CONSOLINO JENNIFER ..omissis.. 

8 SALDUTTI ALESSANDRO ..omissis.. 

 

b) specialità: ecogoniometristi, posti 11: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 RESTA SERENA GIUSEPPINA ..omissis.. 

2 GIANARDI FRANCESCO ..omissis.. 

3 TIANO TIZIANA ..omissis.. 

4 COLONNA MARCELLO ..omissis.. 

5 VAGLIO NATALINO ..omissis.. 

6 LEVAY SIMONE ..omissis.. 

7 IACCA CATALDO ..omissis.. 

8 D'AMATO COSIMO ..omissis.. 

9 SCOVINO MARCO ..omissis.. 

10 ILARI GIAMAICA ..omissis.. 

11 VURRO NICOLA ..omissis.. 

 

c) specialità: radiotelegrafisti, posti 11: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 BLANDO DOMENICO ..omissis.. 

2 LUDOVICO MATTEO ..omissis.. 

3 RUGGIERO MATTIA ..omissis.. 

4 ZECCA GIULIO PIO ..omissis.. 

5 DINOI MASSIMO ..omissis.. 

6 FELICE MARIA DEBORA ..omissis.. 

7 OLIVIERI SHARY ..omissis.. 

8 IOFFREDO MICHELANGELO ..omissis.. 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 17 - 

 

d) specialità: radaristi, posti 26: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 SIRSI MAYCOLS ..omissis.. 

2 MELONI CARMELO ..omissis.. 

3 GRASSO SALVATORE ..omissis.. 

4 DI BLASI PATRIZIO ..omissis.. 

5 MORANA GIUSEPPE ..omissis.. 

6 PALAGIANO SERENA ..omissis.. 

7 DI BENEDETTO GIORGIO ..omissis.. 

8 LAI EMANUELE ..omissis.. 

9 PIDALA' SAMUELE ..omissis.. 

10 MILANO ROBERTO ..omissis.. 

11 CILLOCO GIANLUCA ..omissis.. 

12 GREGUCCI ANGELO ..omissis.. 

13 BONO FRANCESCO ..omissis.. 

14 SALSI FLAVIO ..omissis.. 

15 CASTORINA SALVATORE ..omissis.. 

16 PALUMBO ALESSIO ..omissis.. 

17 CERIANA LUCIA ..omissis.. 

18 COLAIANNI ANDREA ..omissis.. 

19 VERI MATTEO ..omissis.. 

20 BELARDO VALERIO ..omissis.. 

 

3) categoria: tecnici del sistema di combattimento: 

 a)  specialità: meccanici di siluri e armi, posti 17: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GIORGINO LUIGI ..omissis.. 

2 MATZUZZI ALESSANDRO ..omissis.. 

3 VICECONTE GAETANO ANTONIO ..omissis.. 

4 NICOLAO PASCAL ..omissis.. 

5 SPAGNUOLO BENITO ..omissis.. 

6 BRUNEO PAOLO ..omissis.. 

7 SANROCCO GIOVANNI ..omissis.. 

8 LATERZA LUIGI ..omissis.. 

9 CONTARINO ALFIO SIMONE ..omissis.. 

10 PICCINNO MARCO ..omissis.. 

11 FERRO SEBASTIANO ..omissis.. 

12 RUSSO FRANCESCO ..omissis.. 

 

b)  specialità: tecnici elettronici, posti 30: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 BELLOMO STEFANO ..omissis.. 

2 LAUDADIO GIANLUCA ..omissis.. 

3 ALLIA BENEDETTA GAIA ..omissis.. 

4 GIUSTO ANGELO ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 18 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

5 LOMBARDO ROBERTO ..omissis.. 

6 DI MARINO VINCENZO ..omissis.. 

7 FORTE ANTONIO ..omissis.. 

8 ASTRETTO SASCHA GIUSEPPE ..omissis.. 

9 SOFIA ROBERTA ..omissis.. 

10 GUISO NICOLA MARCO ..omissis.. 

11 PALMIERI PASQUALE ..omissis.. 

12 SICARI CARMELO ..omissis.. 

13 MITRANGOLO COSIMO ..omissis.. 

14 PANTALEO VITO ..omissis.. 

15 LANTERI GIANMARCO ..omissis.. 

16 CANDIAN ISABELLA ..omissis.. 

17 PETTINEO EMANUELE ..omissis.. 

18 VASTO FRANCESCO ..omissis.. 

19 LANZILLOTTI FRANCESCO ..omissis.. 

20 LABBADIA CHRISTIAN ..omissis.. 

21 PEZZATI MARCO ..omissis.. 

22 ROTUNNO ILARIA ..omissis.. 

23 LIOCI ENNIO LUIGI ..omissis.. 

24 RIONDINO NICOLAS ..omissis.. 

25 RUSSO ALESSANDRO ..omissis.. 

 

4) categoria: specialisti del sistema di piattaforma:  

 a) specialità: tecnici di macchine, posti 53:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 BENLAHOUAR FATIMA ..omissis.. 

2 CARONE FRANCESCO ..omissis.. 

3 NACCI CATALDO ALEX ..omissis.. 

4 MELPIGNANO FRANCESCO ..omissis.. 

5 PECORELLA GIOVANNI ..omissis.. 

6 RAFFO ANDREA ..omissis.. 

7 RINALDI FABIO ..omissis.. 

8 CRETÌ ANDREA ..omissis.. 

9 COLIA SALVATORE ..omissis.. 

10 RUGGIERI GIANLUCA ..omissis.. 

11 RAITI JONATHAN ..omissis.. 

12 CAMPA ANGELO ..omissis.. 

13 LODATO LUCA VINCENZO ..omissis.. 

14 FRISENDA ALESSANDRA ..omissis.. 

15 RALLO MARIA GIOVANNA ..omissis.. 

16 LUCIGNANO GIOVANNI ..omissis.. 

17 CRISTOFARO ANTONIO ..omissis.. 

18 PANZA CHRISTIAN ..omissis.. 

19 VERSIENTI MATTIA ..omissis.. 

20 PAPADOPOLI ANTONIO ..omissis.. 

21 GUARRO VINCENZO ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 19 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

22 BORRACCINO ANGELO ..omissis.. 

23 VERNICE ROBERTO ..omissis.. 

24 RIGANO SEBASTIANO ..omissis.. 

25 RUSCINO GIUSEPPE ..omissis.. 

26 GARILLI ANTONIO ..omissis.. 

27 GASPARELLA ANDREA ..omissis.. 

28 MATTA NICOLA ..omissis.. 

29 GILLET VALERIO ..omissis.. 

30 CAPOZZA VALERIO ..omissis.. 

31 SORRENTINO CARLO ..omissis.. 

32 RIZZO SIMONE ..omissis.. 

33 MAGAZZINO DANIELE ..omissis.. 

34 LEO MICHELE ..omissis.. 

35 COSTANTINI MANUEL ..omissis.. 

36 D'AGOSTINO FRANCESCO PAOLO ..omissis.. 

37 CARLINO RITA ..omissis.. 

38 RACITI ROSARIO ..omissis.. 

39 ZANTI LUCA ..omissis.. 

40 DE RUVO TERESA ..omissis.. 

41 ZACCARIA MICHELE ..omissis.. 

 

b) specialità: elettricisti, posti 23: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CAPUTO LUCIANO ..omissis.. 

2 LO NOBILE MARCO ..omissis.. 

3 MAROLLA AMEDEO ..omissis.. 

4 GANI EUGENIO ..omissis.. 

5 CORRENTE FILIPPO ..omissis.. 

6 DE VALERIO GIUSEPPE ..omissis.. 

7 VENTUREN GIULIA ..omissis.. 

8 CANTAFIO DOMENICO ..omissis.. 

9 BARRACO SALVATORE ..omissis.. 

10 VINCI PAOLO ..omissis.. 

11 DISEGNO FILIPPO ..omissis.. 

12 ACQUAVIVA COSTABILE ..omissis.. 

13 MANZO MARCO ..omissis.. 

14 LEO GIORGIO ..omissis.. 

15 SALAMONE GIOSUE' ..omissis.. 

16 BRINDISINO MATTIA ..omissis.. 

17 MODUGNO ANTONIO ..omissis.. 

18 CAMASSO RUGGIERO ..omissis.. 

19 CACCETTA MASSIMILIANO ..omissis.. 

20 COLUCCI SILVIO COSIMO ..omissis.. 

21 REALE ANTONIO ..omissis.. 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 20 - 

 

5) categoria: supporto e servizio amministrativo/logistico: 

 a) specialità: furieri segretari, posti 12:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 BALZO MICHELE ..omissis.. 

2 CARRUOZZO ALESSIO NAZARENO ..omissis.. 

3 PIGNATALE CHRISTIAN VINCENZO ..omissis.. 

4 GUGLIANDOLO MARIKA ..omissis.. 

5 DARCANTE NICOLETTA ..omissis.. 

6 NUZZO VALERIA ..omissis.. 

7 GRECO PAOLA ..omissis.. 

8 CECERE ALESSIO ..omissis.. 

9 VAVALLE NICOLA ..omissis.. 

10 D'AMICIS ANDREA ..omissis.. 

11 RUGGERI PARIDE ..omissis.. 

 

 b) specialità: furieri contabili, posti 6:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MAGGI DOMENICO ..omissis.. 

2 TOMA LORENZO ..omissis.. 

3 CARRIERI FRANCESCO ..omissis.. 

4 ENZA RICCARDO ..omissis.. 

5 ROMANAZZI NICOLA ..omissis.. 

6 SIMONE GIUSEPPE ..omissis.. 

 

 c) specialità: furieri logistici, posti 1:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 VOZZA VINCENZO ..omissis.. 

 

 d) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 14:  

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 COLAZZO ALESSANDRO ..omissis.. 

2 MOTOLESE DEIL ..omissis.. 

3 SALINI PIETRO PAOLO ..omissis.. 

4 GRANDIOSO GIORDANO ..omissis.. 

5 CAMARDA ANDREA ..omissis.. 

6 GRECO VALENTINA ..omissis.. 

7 PASCALE FRANCESCA ..omissis.. 

8 IANNIELLO MICHELE ..omissis.. 

9 BRIO SARA ..omissis.. 

10 CICALA LUCA ..omissis.. 

11 PAGNOTTA GIUSEPPE ..omissis.. 

12 SENATORE GAETANO ..omissis.. 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 21 - 

 

6) categoria: incursori, posti 9: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 GAZZOLA ALESSANDRO ..omissis.. 

2 AZARA VALERIO ..omissis.. 

3 AGOSTINI LUCA ..omissis.. 

4 MARELLA DAVIDE ..omissis.. 

5 SPITERI SALVATORE ..omissis.. 

6 LIMANIN HUBERT PIOTR ..omissis.. 

7 RAINO' ALESSANDRO ..omissis.. 

8 

GARGALLO DI CASTEL 

LENTINI SFORZA 

CESARINI 

TANCREDI ..omissis.. 

 

7) categoria: palombari, posti 5: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MANDARINI GIUSEPPE ..omissis.. 

2 MAFFEIS GUGLIELMO ..omissis.. 

3 CIRANNI GIANLUIGI ..omissis.. 

4 D'ANDREA MARIO ..omissis.. 

5 CARUSI STEFANO ..omissis.. 

 

8) categoria: fucilieri di marina, posti 59: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CANNOLETTA LORENZO ..omissis.. 

2 LONGO CHRISTIAN ..omissis.. 

3 GENTILE FRANCESCO ..omissis.. 

4 DEPALO FRANCESCO ..omissis.. 

5 VELOTTI MICHELE ..omissis.. 

6 RUBINO VITTORIO ..omissis.. 

7 GUERRA MICHELE ..omissis.. 

8 RISO MATTEO ..omissis.. 

9 MAZZONELLO MARCO ..omissis.. 

10 CAZZATO FRANCESCO ..omissis.. 

11 SCISCI STEFANO ..omissis.. 

12 FANCIULLO MARCO ..omissis.. 

13 VENEZIA GIUSEPPE ..omissis.. 

14 ROLLO LUCA ..omissis.. 

15 SBANO COSIMO ..omissis.. 

16 APUZZO CHRISTIAN JOAQUIN ..omissis.. 

17 MATARELLI ANDREA ..omissis.. 

18 DELL'AQUILA SEBASTIANO ..omissis.. 

19 SCHILLACI SALVATORE ..omissis.. 

20 MONGIELLO GAETANO ..omissis.. 

21 GALLO ANDREA ..omissis.. 

22 PRESTI TOMAS ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 22 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

23 CESARIO MARCO ..omissis.. 

24 INCHINGOLO FRANCESCO ..omissis.. 

25 FEOLA SALVATORE ..omissis.. 

26 BLASI FRANCESCO LEO ..omissis.. 

27 GUARINO LUCA ..omissis.. 

28 SCHIRINZI ATTILIO DONATO ..omissis.. 

29 MODARELLI DOMENICO ALESSIO ..omissis.. 

30 ANDRISANI GIUSEPPE ..omissis.. 

31 GALLO GIANLUCA ..omissis.. 

32 DE BLASI DANILO ..omissis.. 

33 BARRIERA ANDREA ..omissis.. 

34 STORELLA COSIMO ..omissis.. 

35 SAMMITO GABRIELE ..omissis.. 

36 MARANGIOLO ANDREA ..omissis.. 

37 MINCUZZI LORENZO ..omissis.. 

38 DE SANTIS GIOVANNI ..omissis.. 

39 PASCALE VINCENZO ..omissis.. 

40 TOTARO COSIMO ..omissis.. 

41 CITO MATTEO ..omissis.. 

42 CARNAZZA DAVIDE ..omissis.. 

43 PIZZOLEO SALVATORE ..omissis.. 

44 NITTI STEFANO ..omissis.. 

45 COLTRE' DAVIDE ..omissis.. 

46 PROIETTI SIMONE ..omissis.. 

47 SANTINI CRISTIAN ..omissis.. 

48 PENNA GIORGIO ..omissis.. 

49 FERRARO MATTEO ..omissis.. 

50 SALLUSTIO ANDREA ..omissis.. 

51 PALMISANO ANGELO ..omissis.. 

52 CIARDO ALDO ..omissis.. 

53 DI GIOVANNI DANIELE ..omissis.. 

 

b. CP: 

categoria: nocchieri di porto: 

 a) specialità: nocchieri di porto, posti 32: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 D'ADDARIO COSIMO ..omissis.. 

2 GILIBERTI GIOVANNI ..omissis.. 

3 SENNA ROBERTA ..omissis.. 

4 SINIGAGLIA MARTA ..omissis.. 

5 DELLA PORTA EMANUELE ..omissis.. 

6 PULVINO GIULIA ..omissis.. 

7 ROMANO VINCENZO ..omissis.. 

8 NAMIO GAETANO ..omissis.. 

9 CIPRI ANTONIETTA ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 23 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

10 BROCCO YLENIA ..omissis.. 

11 STEFANIZZI GIACOMO ..omissis.. 

12 COCCIOLI ALESSANDRO ..omissis.. 

13 PALMIERI NICOLA ..omissis.. 

14 MAGGIO GIUSEPPE ..omissis.. 

15 DE DONATIS GIOVANNI ..omissis.. 

16 AMENDOLA CARMINE ..omissis.. 

17 QUARANTA SIMONE ..omissis.. 

18 SCARPATI ANTONIO ..omissis.. 

19 VELLUCCI MATTIA ..omissis.. 

20 VENERUSO CRISTIAN ..omissis.. 

21 LETIZIA LUCA ..omissis.. 

22 DE FEO GUIDO ..omissis.. 

23 ZIVELLI ANDREA ..omissis.. 

24 MANTICE ANIELLO ..omissis.. 

25 CORRITORE FABIANO ..omissis.. 

26 NUZZO LUCIANO ..omissis.. 

27 GENOVA ANDREA ..omissis.. 

28 TOSCANO MARTINA ..omissis.. 

29 LIACI GABRIELE ..omissis.. 

30 BARENGHI CRISTIAN ..omissis.. 

31 GIULIANO PAOLO ..omissis.. 

32 TIPALDI RITA ..omissis.. 

 

b) specialità: motoristi, posti 6: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 STEFANIZZI LORENZO ..omissis.. 

2 DONZELLI ALESSANDRO ..omissis.. 

3 SPINA DARIO ..omissis.. 

4 CIOCIOLA ROSARIO ..omissis.. 

5 GUARINO FEMIANO ALESSANDRO ..omissis.. 

6 CORCIULO LORENZO ..omissis.. 

 

c) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 3: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 D'IGNAZIO CARLA ..omissis.. 

2 VUONO MARIKA ..omissis.. 

3 LANCIA SABRINA ..omissis.. 

 

d) specialità: furieri contabili, posti 2: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 DESIATO ANGELA ..omissis.. 

2 FUSCIELLO PAOLA ..omissis.. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3



- 24 - 

 

 e) specialità: tecnici, posti 7: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 DAIDONE MARIODANILO ..omissis.. 

2 LABELLARTE CESARIA ..omissis.. 

3 CASCIONE ANDREA ..omissis.. 

4 RAFASCHIERI SARAH ..omissis.. 

5 PENNETTI SALVATORE ..omissis.. 

6 DI FRANCESCO PIERANGELO ..omissis.. 

 

Art. 5 

 

Si darà pubblicazione del presente Decreto, a norma e ad ogni effetto di legge, nel portale del 

Ministero della Difesa, nell’area privata di ciascun candidato, nonché, in estratto, nel Giornale 

Ufficiale della Difesa e nel sito internet del Ministero della Difesa. 

 

Art. 6 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 

normativa vigente.  

 

 

       Ammiraglio Ispettore (CP)         Dirigente Dott.         

           Nunzio MARTELLO                                                                       Alfredo VENDITTI 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
8
6
4
1
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
3


